ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

1

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

Ata nº 04/2024 – Reunião Ordinária 16/04/2024

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nas

dependências do IPSNH, às 12:00hs foi realizada reunião com o Comitê de

Investimentos com as seguintes pautas: 1. Relatório Mensal de Investimentos

mês mar/24; 2. Cenário macroeconômico; 3. Remanejar recursos; 4. Informes.

Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do IPSNH, Wanderson

Marques Sperti Presidente do Comitê e o membro Fabiano de Lima. O

Presidente fez a abertura dos trabalhos e agradeceu a presença de todos e

nomeou o membro Fabiano de Lima para redigir a ata.

Item 01 – Relatório Mensal de Investimentos do mês de março/24

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

março/24 foi positivo no montante de R$ 260.573,40 (duzentos e sessenta mil e

quinhentos e setenta e três reais e quarenta centavos) e o Retorno por

Segmento assim detalhado: Renda Fixa positivo de R$ 190.780,80, Renda

Variável foi positivo de R$ 2.657,56, Investimentos no Exterior foi positivo de

R$ 18.413,99 e Estruturado foi positivo de R$ 48.721,05, aplicados em três

Instituições Financeiras: Banco Brasil, Caixa e Banco Itaú e o total da carteira

no montante de R$ 35.068.660,95 e esse é o valor de fechamento do mês de

março de 2024. Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi de

0,75%; e a Meta do mês de 0,57%; neste mês atingiu a Meta; no acumulado

do ano ficou em 2,14%; enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi

de 2,67%, ou seja, o Instituto atingiu 80,35% da meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de março de 2024.

Item 02 – Cenário Macroeconômico

Presidente explica que conforme a análise do mercado e os dados tanto no

Brasil quanto nos EUA mostram ainda a economia aquecida, a inflação

resiliente, assim, a possibilidade de corte de juros nos EUA já sinalizam para o

final do segundo semestre de 2024. Deste modo, os juros altos nos EUA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

2

provocam amplo movimento de reprecificação de ativos, que atinge em cheio

os países emergentes e o Brasil, com forte pressão no dólar, enquanto os juros

futuros sobem e colocando o arcabouço fiscal em xeque. Também

considerando as questões geopolíticas e o conflito no Oriente Médio, ficando

algumas incertezas quanto ao futuro. Baseado neste contexto e cenário

manterá a estratégia de investimentos e não serão realizados maiores

remanejamentos conforme discussão do início do ano.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência de manter a estratégia dos investimentos sem realizar maiores

remanejamento devido as incertezas no cenário macroeconômico.

Item 03 – Remanejar recursos

Presidente explicou que conforme a análise do cenário geopolítico e

macroeconômico, a sugestão de não realizar maiores volumes de

remanejamentos dos Fundos conforma discutido em anteriormente.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam que neste mês não estará realizando remanejamento

de volumes maiores dos fundos conforme já discutido anteriormente.

Item 04 – Informes

Carlindo Informa que está previsto a Audiência Pública da Prestação de Contas

de 2023 do IPSNH e a apresentação da Avaliação Atuarial no dia 22/04/2024,

na Câmara Municipal. Sobre os Parcelamentos estão pagos até o mês de

fevereiro/2024. O IPSNH recebeu no dia 11/04/2024 a visita do Srº Antônio

Carlos gerente de Investimentos do Banco Itaú. Sobre os Repasses

Previdenciários da parte Patronal e Servidor está quite o mês de janeiro e

parcial do mês de fevereiro. A Jucielen Albuquerque justificou a ausência na

reunião. Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Fabiano de Lima,

lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.

     ______________________
              Fabiano de Lima
            Membro do Comitê

_________________________                                          ___________________________
   Wanderson Marques Sperti                                                             Carlindo Klug
     Presidente do Comitê                                                                Presidente do IPSNH